

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 16 февраля 2023 г. № 8/39545

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
5 января 2023 г. № 3^{*}

**Об изменении постановления
Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь от 30 декабря 2020 г. № 56**

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 8/39545)

На основании подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 14 ноября 2022 г. № 405, Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 30 декабря 2020 г. № 56 «Об утверждении Правил по обеспечению промышленной безопасности лифтов, строительных грузопассажирских подъемников, эскалаторов, конвейеров пассажирских» следующие изменения:

в преамбуле слова «7.4 пункта 7» и «29 декабря 2006 г. № 756» заменить соответственно словами «9.4 пункта 9» и «14 ноября 2022 г. № 405»;

в Правилах по обеспечению промышленной безопасности лифтов, строительных грузопассажирских подъемников, эскалаторов, конвейеров пассажирских, утвержденных этим постановлением:

в пункте 2:

в абзаце первом слова «ГОСТ 33966.1-2016 (EN 115-1:2008 + A1:2010) «Эскалаторы и пассажирские конвейеры. Требования безопасности к устройству и установке»» заменить словами «ГОСТ 33966.1-2020 (EN 115-1:2017) «Эскалаторы и пассажирские конвейеры. Часть 1. Требования безопасности к устройству и установке»»;

в абзаце тридцать шестом слова «специальное разрешение (лицензию) на право осуществления» заменить словами «лицензию на осуществление»;

в частях первой и второй пункта 8, абзацах первом и третьем пункта 9, пунктах 86, 88, 201 и части первой пункта 227 слова «специальное разрешение (лицензию) на право осуществления» заменить словами «лицензию на осуществление»;

абзац пятый пункта 127 после слова «после» дополнить словом «временного»;

в части первой пункта 135 слова «соответствующее специальное разрешение (лицензию) на право осуществления» заменить словами «соответствующую лицензию на осуществление»;

в части третьей пункта 167 и части третьей пункта 177 слова «специальное разрешение (лицензию) на право» заменить словами «лицензию на осуществление деятельности в области промышленной безопасности в части»;

в пункте 178:

абзац первый после слова «должен» дополнить словом «временно»;

в абзаце четырнадцатом слова «специального разрешения (лицензии) на право осуществления» заменить словами «лицензии на осуществление»;

приложения 2 и 3 к этим Правилам после слов «должность» и «Должность» дополнить словом «служащего»;

приложения 4–6 к этим Правилам после слова «должность» дополнить словом «служащего»;

приложение 7 к этим Правилам:

^{*} Дата ввода в действие – 19 февраля 2023 г.



после слова «должность» дополнить словом «служащего»;
после слов «о лицензии» дополнить словами «на осуществление деятельности»;
приложение 8 к этим Правилам после слова «должность» дополнить словом «служащего»;
в приложении 10 к этим Правилам слова «должность лица» заменить словами «должность служащего»;
в приложении 11 к этим Правилам:
после слова «(должность» дополнить словом «служащего»;
слова «должность работника» заменить словами «должность служащего (профессия рабочего)»;
приложения 14–17 к этим Правилам после слова «должность» дополнить словом «служащего».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр

В.И.Синявский

СОГЛАСОВАНО

Министерство обороны
Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство архитектуры и строительства
Республики Беларусь

Министерство жилищно-коммунального хозяйства
Республики Беларусь

Министерство промышленности
Республики Беларусь

Министерство транспорта и коммуникаций
Республики Беларусь

Государственный комитет судебных экспертиз
Республики Беларусь

Государственный комитет по стандартизации
Республики Беларусь

Комитет государственной безопасности
Республики Беларусь

Государственный пограничный комитет
Республики Беларусь